
 

1 di 2 

 

 

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO “ OPERE DI 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CHIARAVAGNA IN CORRISPONDENZA 
DELL’AREA ILVA” 

  
 

AVVISO DI RIAPERTURA TERMINI 
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO. 
 
Stazione appaltante: COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: Stazione Unica Appaltante del Comune - Via 
Garibaldi, 9 - 16124 Genova - tel. 010/557 2190/2410/2331 - fax 010/5572240 - 
ccontratti@comune.genova - garecontratticomge@postecert.it 

 
Responsabile del Procedimento: Ing. Stefano PINASCO in servizio presso Direzione 
Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico – Tel 0105574946 – indirizzo e-mail 
spinasco@comune.genova.it 
 
Referente tecnico e Direttore Lavori e referente: Ing. Giorgio Olcese in servizio presso 
Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico – Tel 0105573251 – 3664206556 – fax 
0105574941  . 
 

OGGETTO dell’APPALTO. 
 
 
Opere di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna in corrispondenza dell’area Ilva  
 

Codice Gara  6 0 6 2 5 5 1 

 

CIG  6 2 7 9 0 2 6 0 2 D 

 

Codice Unico Progetto (CUP)  B 3 9 H 1 2 0 0 0 6 4 0 0 0 1 
 

Con il presente avviso, preso atto dell’elevata richiesta di partecipazione alla procedura di gara, 
accompagnata dalla difficoltà di esecuzione della visita dei luoghi, da effettuarsi all’interno di 
sedimi privati ove vengono svolte attività industriali, vengono riaperti i termini al fine di consentire 
la massima partecipazione.  
 
Relativamente alle richieste di sopralluogo, fermo restando la modalità già indicata nel bando 
integrale pubblicato, si segnala che la richiesta di sopralluogo potrà essere inviata anche tramite 
mail al seguente indirizzo: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it.  
 
La richiesta di sopralluogo dovrà riportare l’oggetto della presente procedura, indicare 
l’indirizzo/numero di fax e/o posta elettronica, cui indirizzare la convocazione nonché il 
numero dei partecipanti al sopralluogo (preferibilmente un solo soggetto per impresa richiedente) 
indicando per ogni partecipante  nome e cognome.  
 
RESTANO FERMI ED INVARIATI TUTTI GLI ADEMPIMENTI previsti nel bando integrale già 
pubblicato  sulla GURI V Serie Speciale n. 74  del 26.6.2015 ed all'Albo Pretorio dal giorno  
26.6.2015. 
 
 
NUOVO TERMINE DI GARA E INDIRIZZO DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

CPV  4 5 2 4 6 4 0 0 - 7 

mailto:ccontratti@comune.genova
mailto:garecontratticomge@postecert.it
mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


 

2 di 2 

 

 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni di cui sopra, dovrà pervenire a mezzo servizio universale 
postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il termine perentorio, a 
pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 31 AGOSTO 2015  e, sempre a pena di esclusione, 
al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Protocollo - 
Piazza Dante 10 - 1° piano - 16121 Genova. 
L’Amministrazione non è in ogni caso responsabile del mancato arrivo a destinazione all’indirizzo 
di ricezione indicato, dei plichi o del ritardato inoltro degli stessi. 
Si ribadisce che il mancato recapito del plico, a esclusiva cura dell’istante, all’indirizzo di ricezione, 
nel termine perentorio dianzi previsto, è causa di esclusione. 
Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva 
alla precedente. L'invio di detto plico, che dovrà recare all'esterno il nome del concorrente e 
l'indicazione dell'oggetto della gara, si intende fatto a esclusivo rischio dei singoli partecipanti, per 
cui non saranno ammessi reclami in caso di mancato o ritardato arrivo, come pure non saranno 
ammessi reclami, e il concorrente sarà escluso dalla gara, qualora il plico a causa di mancata 
indicazione sull'esterno, non pervenga in tempo utile. 
 
PROCEDURA 
La procedura si terrà in prima seduta pubblica il giorno 3 SETTEMBRE  2015 alle ore 9:30 presso 
una sala del Comune di Genova. 
  
L'eventuale seduta pubblica conseguente alle operazioni necessarie ex art. 48 del Codice dei 
contratti, nonché quella per l'apertura delle offerte tempo e prezzo o quelle ulteriori che si 
rendessero necessarie, verranno di seguito comunicate attraverso fax ai sensi dell’art. 77 del 
Codice dei contratti o mediante posta elettronica certificata. 
 
Il presente bando è pubblicato sulla GURI V Serie Speciale n. 82 del 15 luglio 2015                    
Il presente Bando è pubblicato all'Albo Pretorio dal giorno 15 luglio 2015                         
  
Procedure di ricorso. 
Gli atti definitivi della Stazione appaltante sono impugnabili ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104, che prevede il ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni. 
Autorità competente per le procedure di ricorso: T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 
GENOVA - tel. 010/3762092 - presentazione del ricorso entro 30 giorni decorrenti dalla 
comunicazione degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi. 
Il ricorso può essere preceduto da un’informazione scritta e sottoscritta dall’interessato o da un suo 
rappresentante e rivolta al RUP, ovvero con dichiarazione verbalizzato nel corso di una seduta 
pubblica di gara in cui si avverte la stazione appaltante della/e presunta/e violazione/i e 
dell’intenzione di proporre un gravame. 
 

IL DIRIGENTE       IL DIRIGENTE 
      Ing. Stefano PINASCO                    Dott.ssa Cinzia MARINO 

   documento sottoscritto digitalmente  

 


